
Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.10 

1/2 

10) SEMINARIO “A DUE PUNTE: SACRO E PROFANO NELLA MUSICA POPOLARE 

GARGANICA” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

CONSIDERATA la proposta pervenuta dal presidente dell’Associazione “Luigi 

Russo”, associazione culturale e artistico musicale con sede in 

Rodi Garganico di realizzare, nel mese di settembre, un seminario 

dal titolo “A due punte: sacro e profano nella musica popolare 

garganica” della durata di due giorni, dedicato alla riscoperta delle 

tradizioni musicali e culturali garganiche in un viaggio storico, 

musicale e antropologico dal seicento alla contempraneità; 

VALUTATA la qualità della proposta anche in relazione ai relatori invitati; 

CONSIDERATA la disponibilità espressa dalle prof. Silvia Mei, coordinatrice del 

CUTAM e docente di discipline dello spettacolo presso il DISTUM, 

e Francesca Scionti, ordinaria di discipline 

demoetnoantropologiche presso il DiSS; 

PRESO ATTO che il seminario avrà interesse non solo per specialisti nelle 

discipline indicate ma anche per la collettività e per tutti coloro che 

siano interessati a maturare una più chiara consapevolezza del 

valore del patrimonio artistico e delle dinamiche socio/culturali di 

quest’area geografica di grande ricchezza culturale; 

TENUTO CONTO dell'importanza di questa iniziativa sia per il territorio sia per la 

popolazione studentesca nel quadro delle competenze chiave per 

l'apprendimento permanente di cui alla Raccomandazione del 

Consiglio dell'Unione Europea del 22.05.2018;  

ATTESO che l’Università di Foggia ritiene strategico investire nella Terza 

Missione di natura sociale, culturale ed educativa per comunicare 

e condividere con la società civile, le attività e i benefici 

dell'istruzione superiore e della ricerca e che, per tale obiettivo 

strategico, ha previsto uno specifico obiettivo operativi nella 

propria pianificazione strategica 2023-2025; 

TENUTO CONTO che l’Università di Foggia è chiamata a sostenere una spesa fino 

ad un massimo di € 1000 per il sostenimento delle spese di 

viaggio e soggiorno delle due docenti per la città di Rodi 

Garganico e del personale universitario impegnato 

nell’organizzazione del seminario nonché di parte delle spese 

legate alla comunicazione dell’evento;  

SENTITO il delegato rettorale di terza missione, prof. Danilo Leone; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

− di esprimere parere favorevole alla partecipazione al seminario “A due punte: 

sacro e profano nella musica popolare garganica” in collaborazione con 

l’Associazione promotrice “Luigi Russo” e al sostenimento dei costi di cui in 

narrativa; 

− di incaricare le prof.sse Silvia Mei, coordinatrice del CUTAM e docente di 

discipline dello spettacolo presso il DISTUM, e Francesca Scionti, ordinaria di 

discipline demoetnoantropologiche presso il DiSS, di rappresentare l’Università 

di Foggia nel parterre dei relatori del seminario; 

− di incaricare l'Area Terza Missione e Grandi Progetti nonché l'Area 

Comunicazione di curare la comunicazione dell'evento sia all'interno della 

Comunità universitaria sia all'esterno a beneficio della cittadinanza e della 

popolazione del territorio daunio. 



Università degli Studi di Foggia – Senato Accademico – Riunione del 8.5.2024/p.10 

2/2 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
************************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 

- U.O.R.: area terza missione e grandi progetti - servizio trasferimento tecnologico, public 

engagement e sostenibilità. 

- C.C.: area comunicazione; 

- prof.sse Silvia Mei e Francesca Scionti. 

 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Francesca Cangelli) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-06-17T09:03:17+0200
	TERESA ROMEI


		2024-06-18T09:50:37+0200
	FRANCESCA CANGELLI




